war diejenige, welche sich 1390 von Sevilla aus über einen großen Theil von Spanien verbreitete, und eine Menge von Scheinbekehrungen bewirkte b).

### Erster Anhang.

#### Geschichte der Griechischen Kirche.

##### §. 127.

###### Vereinigungsversuche mit der lateinischen Kirche.

*Leo Allatius de Eccl. Occident. et Orient. perp. consensione lib II c. 16 – 18.*

Um die Gefahr, welche von Seiten der Türken drohte, mit Hülfe der Abendländer abzuwenden, bemüheten sich die griechischen Kaiser das vierzehnte Jahrhundert hindurch fast unausgesetzt, eine Vereinigung der beyden getrennten Kirchen zu bewirken: aber außer ihnen selbst und einer kleinen Hofparthey wollte sich Niemand von beyden Theisen zur Nachgiebigkeit verstehen, und so mussten alle Bemühungen scheitern. Zuerst knüpfte der Kaiser Andronicus III. Palæologus (1328–1341) neue Unterhandlungen an (1333) a), in deren

*toduranus im Thesaurus hist. Helvet. p 44 s. und setzt hinzu,*  
*der betrügerische Priester suo Diocesano erat praesentatus, qui*  
*eum captum et vincum detinuit per plures dies, sed quod*  
*arctae custodiae carceris traditus fuerit, vel alias secundum*  
*exigentiam malitiae suae punitus sit, non audivi: quod ex in-*  
*timis meis doleo præcordiis. — Quod autem Episcopus suns*  
*remissus et negligens fuit, — in eo, ut quidam ajunt, ratio*  
*haec est, quia per pecuniam — plebani — corruptus fuit.*

b) *Ioseph a. a. D. Th. 7 S. 53 ff.*

a) *s. des Papstes Johannes XXII Schreiben an den griech. Kaiser,*  
*den Patriarchen von Constantinopel u. s. w. b. Raynald ann. 1333*

Folge eine griechische Gesandtschaft in Avignon (1339) vergeblich unterhandelte b). Der Vornehmste dieser Gesand-

no. 17 ss. — Ueber die Verhandlungen zweyer vom Papste gesandten Bischöfe in Constantinopel (1334), s. *Niceph. Gregorae Byzantina hist. lib. X c. 8* (ed. Bonn. 1829 vol. I p. 501), welcher selbst dabej thätig war.

b) s. darüber das Protocoll (v. *Raynald ann. 1339 no. 19 ss.* und aus einer andern Handschrift v. *Allatius l. c. p. 788 ss.*) und *Benedicti XII ep. ad Philippum regem Franciae* v. *Raynald ann. 1339 no. 33*. Die griech. Gesandten hielten an, quod in generali concilio — articulus de processione Spiritus Sancti per disputationes et concertationes ibidem concordaretur inter Latinos et Graecos: quodque ante omnia super recuperatione trium vel quatuor civitatum magnarum, quae per Turcos detineri dicuntur, — praestaretur auxilium. Der das Wort führende griechische Gesandte Barlaam verhiß: quaecunque a generali concilio determinata fuerint, omnes orientales libenter haec recipient. — Si autem aliquis dicet, quia jam factum est de istis generale concilium in Lugduno, in quo fuerunt et Graeci (Abth. 2 §. 93 not. m): sciat, quod nemo poterit humiliare populum Graecum, ut recipient illud concilium sine alio concilio. Quare? quia illi Graeci, qui interfuerunt isti concilio, non fuerunt missi neque a quatuor patriarchis, qui gubernant orientalem ecclesiam, neque a populo, sed a solo Imperatore, qui conatus fuit facere unionem vobiscum ex vi, et non voluntarie. Die Unterstüzung gegen die Türken sollte aber, so bat Barlaam, dem Concilio vorangehen, erstens quod naturaliter omnes homines magis volunt subjugari benefacientibus eis, quam contra facientibus, zweitens weil vor der Beendigung des Türkenkrieges der Kaiser kein Concil versammeln könne, neque enim dum guerra sit, poterit quatuor patriarchas et alios pontifices in unum conjugare, nec concilio poterit interesse. Der Papst schlug ein allgemeines Concil ab, weil non esset decent, — sic clarum, determinatum et definitum articulum fideli — nunc per novas disputationes — in dubium revocare Darauf machte Barlaam den merkwürdigen Antrag, quod saltem,

si ad propositum dictum articulum Graeci forsitan induci non possent, reunione facta permitterentur ipsi Graeci quod super eodem articulo tenent credere, Latinique crederent catholice spiritum sanctum a Patre et filio procedere: aber responsum extitit, hoc esse nullatenus tolerandum, quia in ecclesia catholica, in qua una fides esse noscitur, quoad hoc duplicem fidem minus veraciter esset dare. Der Papst schlug dagegen vor, daß die griechische Kirche Bevollmächtigte wählen, und nach dem Abendlande senden möge, qui cum aliis viris sapientibus, — per sedem Apostolicam super hoc deputandis, non per modum disputationis vel concertationis, sed instructionis, quoad Graecos ipsos, salutifere haberent maturos et diligentes tractatus. Barlaam kam auf seinen letzten Antrag wieder zurück: der Papst möchte an die vier griech. Patriarchen u. den Kaiser Gesandten mit folgender Erklärung senden: *Viri fratres, quoniam vos et nos confitemur in divinis unam substantiam et tres personas, etiam unum principium, et neque vos neque nos adducimus in divinis aut identitatem personarum, aut divisionem substantiae; sufficient ista nobis, ut habeamus unionem. De processione autem Spiritus sancti non dividamur ab invicem; sed sapientes quidem vestri cum nostris disputent de ista quaestione si volunt: communiter vero non haberemus propter hoc divisionem, sed tenete vos quod vultis de isto, et nos similiter: et non damnemus propter hoc alterutrum, sed factum sit tantum. Vos quidem date ecclesiae Romanae illum honorem, quem dabant et antiqui patriarchae in tempore unionis, quem determinaverunt etiam leges Imperatorum et canores sanctorum patrum, et plus non petimus a vobis: Nos autem parati sumus dare et firmare ecclesiae orientali, et specialiter ecclesiae Constantinopolitanae et imperio Constantinopolitano omnia jura, quae sunt vel ab antiqua consuetudine, vel determinata qut a legibus Imperatorum aut a canonibus sanctorum patrum.* Einer solchen Aufforderung würden die meisten Griechen Gehör geben. Die letzte Antwort des Papstes war, quod ex eo justa petitio non videtur, quia si [Graeci] fortificati, ditati, exaltati et confirmati per sedem Apostolicam, Reges, Principes et populos catholicos ante reunionem praedictam postea terga et non faciem verte-

ten, der griechische Abt Barlaam<sup>c)</sup>), ging zwar (1341) durch

rent Romanae ecclesiae memoratae, sicut alias, dum credebantur reuniti, — fecisse noscuntur; proculdubio idem dominus summus Pontifex, ecclesia, et fideles remanerent delusi, et dici posset opprobrium non modicum, quod suos et fidei juverant et fortificaverant inimicos et hostes, et participassent scandalose cum eis. Sed si per illum, qui omnem hominem venientem in hunc mundum illuminat, eorundem Graecorum cordibus infusione gratiae spiritualis illustratis per viam tactam per eundem dominum nostrum vel aliam accommodam et honestam ad obedientiam — Romanae ecclesiae redire curaverint cum effectu; ipsos tunc effusis gaudiis, ac gratiis et favoribus largisflue dispensatis — ipse dominus noster et Apostolica sedes recipient, — non solum super his quae petunt, sed super aliis eorum opportunitatibus exhibituri tunc — auxilia, consilia et favores. Zuletzt erklärte Barlaam noch, weshalb der vom Papste vorgeschlagene Weg de mittendis pro parte Graecorum sapientibus fast unmöglich sey, nämlich: quia Imperator non audet manifestare se, quod velit uniri vobiscum, quoniam si manifestasset se, multi ex principibus suis, etiam ex populo, timentes ne forte ipse vellet facere, sicut fecit ipsis Michael Palaeologus, quaererent opportunitatem interficiendi illum. Praeterea ecclesia Constantinopolitana non mitteret ad hoc negotium legatos suos sine consilio et consensu patriarcharum Alexandrini, Antiocheni et Jerosolymitani: quare oportet eos in simul congregare, quod est difficile propter guerras: et praeter hoc incertum est, si vocati ad hoc voluissent venire: et dato, quod jam venissent, et omnes unanimiter concordassent ad mittendum legatos super praedictis, ipsi non darent unquam plenum posse super hoc talibus legatis, nec promitterent illud quod factum fuisset per ipsos legatos ratum habere, nisi sub certis articulorum pactis, quae pacta vos nullatenus admitteretis. Barlaam schied zwar mit dem Versprechen, daß er dennoch sich für diesen Zweck eifrig bemühen werde: indeß geschehe nichts.

c) Vor seinem Uebertritte zur lateinischen Kirche hat er mehrere Schriften gegen dieselbe verfaßt, s. Allatius l. c. p. 825 ss.

seine Streitigkeit mit Gregorius Palamas veranlaßt, selbst zu der lateinischen Kirche über, und lud seine früheren Religionsverwandten zur Nachfolge ein d): aber selbst der Schritt des Kaisers Johannes V. Palaeologus (1341—1391), welcher sich in seiner Bedrängniß wiederholt dem Papste verschwörte (1355 ff.) e), konnte das griechische Volk nicht zur

*Cave hist. literaria vol. II. App. p. 37 insb. λόγος περὶ τῆς τοῦ Πάντα ἀρχῆς, am besten herausgeg. in Cl. Salmasii libr. de primatu Papae App. p. 101.*

d) in 5 Briefen, s. Allatius l. c. p. 839 s. Vier davon finden sich in *Canisii lect. ant. ed. Basnage T. IV. p. 269 ss.*

e) Er schwor einem päpstl. Nuntius 1355 (*Raynald ad h. a. no. 31*):  
in primis quod ero fidelis, obediens, reverens, et devotus beatissimo patri et domino, domino Innocentio sacrosanctae Romanae ac universalis ecclesiae — summo Pontifici, et ejus successoribus. — Item quod faciam toto posse meo, — quod omnes populi sub nostro imperio constituti — erunt sideles, obedientes, reverentes et devoti eisdem domino nostro. et summo Pontifici, et ejus successoribus. Et quia diuturnitas temporis induravit et aggravavit animos populorum, et vix possent a consuetis retrahi, et per viam novam incedere, nisi cum modo sapientiae et moderatione prudentialiae: istum modum, qui sequitur, — ordinavi: Er wolle dem Papste seinen Sohn Manuel Palaeologus zusenden, dagegen solle ihm dieser 15 Transportschiffe (nusceria), 5 Galeeren (galeas), 500 Reuter und tausend Mann Fußvolk auf sechs Monate zum Kriege gegen die Türken überlassen, in quo tempore legatus domini nostri Papae dabit beneficia et dignitates ecclesiasticas personis sufficientibus Graecis, qui ad unionem et obedientiam ecclesiae sponte redibunt, secundum quod sibi et nobis melius videbitur. Ubi vero infra sex menses — Graeci sponte ad obedientiam ecclesiae noluerint redire, quod non credimus, promittimus ex nunc pro tunc, quod faciemus cum consilio et deliberatione legati domini nostri Papae, quod omnino erunt obedientes. Dem päpstl. Legaten verspricht er palatum magnum und pulchrum et venerabilem

Nachfolge bewegen: sein Sohn und Nachfolger Manuel II.

---

ecclesiam einzuräumen. Item dabo filio meo primogenito unum magistrum Latinum, qui docebit eum literas et linguam latinam de consilio et voluntate dicti legati. Item dabo hospitia tria magna, in quibus tenebuntur scholae literarum Latinarum, et ego dabo operam efficacem et favorem cum corde sincero, quod filii magnatum et potentum Graecorum ibunt addiscere literas Latinas. In casu ubi praedicta omnia et singula non observarem, — ex nunc pro tunc judico auctoritate imperiali me indignum imperio, et privo memet ipsum jure imperii, et transfero, do, cedo jus et potestatem imperii et imperandi in praedictum filium meum; — transfero jus patriae potestatis in summum Pontificem super dictum filium meum: — do, concedo et trado potestatē — summo Pontifici, quod possit acquirere — imperium nostrum pro dicto filio nostro tanquam pro vero et legitimo Imperatore, et dare eidem filio meo uxorem, bajulos (Hofmeister), tutores et curatores usque ad praeinitum tempus a jure; et possit de praedicto imperio ordinare et disponere tanquam de imperio sibi de jure debito, vice et nomine praedicti filii nostri etc. Im Falle, daß er aber alles erfülle, so solle ihn der Papst mit mehreren Hülfsvölkern unterstützen, dieselben auch zum Theil besolden; der Kaiser solle aber principalis capitaneus et signifer et vexillarius s. matris Ecclesiae cum mero et mixto imperio et plenaria potestate über das ganze Heer seyn. Wenn der Kaiser nicht alles erfülle pro eo quod potentia et non voluntas desiceret, und selbst persönlich beym Papste erscheine, so solle der Papst ihm zur Wiedereroberung des Reichs Hülfe leisten. — Indes eben so wie die päpstl. Aufforderungen an die Johanniter, dem Kaiser Hülfe zu leisten, vergeblich blieben (Raynald l. c. no. 38 ss.); so auch die fortgesetzten Ermahnungen an den Kaiser, mit seinem Volke zur römischen Kirche überzutreten (Raynald ann. 1365 no. 22. ann. 1366 no. 1). Der Kaiser schwor zwar dem Könige Ludwig von Ungarn, zu dem er Hülfe suchend persönlich kam, von neuem Gehorsam gegen den Papst (Raynald ann. 1366 no. 4), trat endlich 1369 in Rom durch die Beschwörung eines römischen Glaubensbekenn-